
Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Základní škola Brno,Úvoz 55, 602 00 Brno,
příspěvková organizace,

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY

část:  17. PRAVIDLA HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ

Č.j.:     /2023

Vypracoval: Mgr. Miloš Doležal, ředitel školy 

Schválil: Mgr. Miloš Doležal, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne  : 1. září 2023

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1. září 2023

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1. listopadu 2023
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást
tohoto předpisu.

Obecná ustanovení

Na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném  a  jiném  vzdělávání  (školský  zákon)  vydávám  jako  statutární  orgán  školy  tuto
směrnici. 
Směrnice je součástí školního řádu školy, podle § 30 odst. (2) školského zákona. („Školní
řád obsahuje také pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů.“)

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků

Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí  lze místo vysvědčení vydat
žákovi výpis z vysvědčení. 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm. 

Škola  převede  slovní  hodnocení  do  klasifikace  nebo  klasifikaci  do  slovního  hodnocení
v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této
školy  nebo  zákonného  zástupce  žáka.  Škola,  která  hodnotí  slovně,  převede  pro  účely
přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení na
základě  žádosti  zákonného  zástupce  žáka.  Výsledky  vzdělávání  žáka  v  základní  škole
speciální se hodnotí slovně. 

Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných
předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného
zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn.
Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního
stupně opakoval  ročník,  a žák druhého stupně základní  školy,  který již  v  rámci  druhého
stupně opakoval ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

Nelze-li  žáka  hodnotit  na  konci  prvního  pololetí,  určí  ředitel  školy  pro  jeho  hodnocení
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 1 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se
za první pololetí nehodnotí. 

Nelze-li  žáka  hodnotit  na  konci  druhého  pololetí,  určí  ředitel  školy  pro  jeho  hodnocení
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí  bylo provedeno nejpozději  do
konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje
žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

Má-li  zákonný zástupce žáka pochybnosti  o správnosti  hodnocení  na konci prvního nebo
druhého pololetí,  může do 3 pracovních dnů ode dne,  kdy se o hodnocení  prokazatelně
dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy
o přezkoumání výsledků hodnocení žáka; je-li  vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel
školy,  krajský úřad. Komisionální  přezkoušení se koná nejpozději  do 14 dnů od doručení
žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

V  odůvodněných  případech  může  krajský  úřad rozhodnout  o  konání  opravné  zkoušky a
komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost krajského úřadu
účastní školní inspektor. 

Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí
neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní
školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného
zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého pololetí
neprospěl  nebo  nemohl  být  hodnocen,  povolit  na  žádost  jeho  zákonného  zástupce
opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených
v žádosti. 

Žáci  devátých  ročníků  a  žáci,  kteří  na  daném  stupni  základní  školy  dosud  neopakovali
ročník,  kteří  na  konci  druhého  pololetí  neprospěli  nejvýše  ze  dvou  povinných  předmětů
s výjimkou předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

Opravné  zkoušky  se  konají  nejpozději  do  konce  příslušného  školního  roku  v  termínu
stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku.
Opravné zkoušky jsou komisionální. 

Žák,  který  nevykoná  opravnou  zkoušku  úspěšně  nebo  se  k  jejímu  konání  nedostaví,
neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné
zkoušky nejpozději do konce září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do
nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

Hodnocení v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených
školním vzdělávacím programem na vysvědčení: 

 1 - výborný 
 2 - chvalitebný
 3 - dobrý
 4 - dostatečný
 5 – nedostatečný
 nehodnocen
 uvolněn

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 2 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení 

vyjadřuje se stupni: 

a) prospěl(a) s vyznamenáním
b) prospěl(a)
c) neprospěl(a) 
d) nehodnocen(a)

Žák je hodnocen stupněm 

 prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení  stupněm prospěchu horším než 2 -
chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním
vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi
dobré;  v  případě  použití  slovního  hodnocení  nebo  kombinace  slovního  hodnocení  a
klasifikace postupuje škola podle pravidel  hodnocení  žáků podle zásady pro stanovení
celkového  hodnocení  žáka  na  vysvědčení  v  případě  použití  slovního  hodnocení  nebo
kombinace slovního hodnocení a klasifikace, 

 prospěl(a),  není-li  v  žádném z  povinných  předmětů  stanovených  školním vzdělávacím
programem  hodnocen  na  vysvědčení  stupněm  prospěchu  5  -  nedostatečný  nebo
odpovídajícím slovním hodnocením, 

 neprospěl(a),  je-li  v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím
programem  hodnocen  na  vysvědčení  stupněm  prospěchu  5  -  nedostatečný  nebo
odpovídajícím slovním hodnocením. 

Výsledky práce v zájmových útvarech organizované školou

Nehodnotí na vysvědčení, neboť nejsou součástí vzdělávací činnosti školy, nejsou obsaženy
v ŠVP a záznamy o činnosti se v dokumentaci školy nevedou.

Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách 

Komisionální přezkoušení 

Komisi  pro  komisionální  přezkoušení  jmenuje  ředitel  školy;  v  případě,  že  je  vyučujícím
daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že 
    vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný  
    pedagogický pracovník školy, 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen,  
    popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací 
    oblasti stanovené školním vzdělávacím programem. 

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 3 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Výsledek  přezkoušení  již  nelze  napadnout  novou  žádostí  o  přezkoušení.  Výsledek
přezkoušení  stanoví  komise  hlasováním.  Výsledek  přezkoušení  se  vyjádří  slovním
hodnocením  nebo  stupněm  prospěchu.  Ředitel  školy  sdělí  výsledek  přezkoušení
prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení
na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka
ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi
náhradní termín přezkoušení. 

Konkrétní  obsah  a  rozsah  přezkoušení  stanoví  ředitel  školy  v  souladu  se  školním
vzdělávacím programem. 

Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

Opravná zkouška 

Komisi  pro opravnou  zkoušku jmenuje  ředitel  školy;  v  případě,  že  je  vyučujícím daného
předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. Pro složení komise a její činnost platí
obdobně ustanovení jako pro komisionální přezkoušení.

Hodnocení a klasifikace chování žáků

Chování  žáka  ve  škole  a  na  akcích  pořádaných  školou  se  v případě  použití  klasifikace
hodnotí na vysvědčení stupni:

 1 – velmi dobré

 2 – uspokojivé

 3 – neuspokojivé 

Klasifikace chování

Stupeň 1 – velmi dobré

 Žák dodržuje pravidla slušného chování a ustanovení školního řádu. 
 Méně závažné přestupky se u něj objevují ojediněle.
 Je přístupný výchovnému působení školy a snaží se svoje chyby napravit.

Stupeň 2 – uspokojivé

 Chování žáka je opakovaně v rozporu s pravidly slušného chování a ustanoveními
školního řádu.

 Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo školního
řádu; nebo se opakovaně dopouští méně závažných přestupků.

 I  přes  uložená  výchovná  opatření  (důtka třídního  učitele,  důtka  ředitele  školy)  se
dopouští dalších přestupků, které narušují výchovně vzdělávací působení školy. 

 Ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.

Stupeň 3 – neuspokojivé
 Chování  žáka  je  v příkrém  rozporu  s pravidly  slušného  chování  a  ustanoveními

školního řádu .

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 4 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

 Žák se dopouští tak závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy, že jimi vážně
ohrožuje bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob.

 Záměrně hrubým způsobem narušuje výchovně vzdělávací působení školy.
 I přes snížený klasifikační stupeň z chování se dopouští dalších přestupků.

Stupeň hodnocení chování není výchovným opatřením. Výchovné opatření může předcházet
vlastní klasifikaci již v průběhu školního roku. Při klasifikací nižším stupněm z chování není
podmínkou předchozí vyslovení důtky ředitele školy. 

Výchovná opatření 

Výchovnými opatřeními jsou pochvaly a kázeňská opatření. 
Výchovná opatření může udělit nebo vyslovit třídní učitel nebo ředitel školy. 

Pochvaly:

Pochvala ředitele školy – (PŘŠ)  
Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné osoby
po  projednání  v pedagogické  radě  udělit  pochvalu  za  mimořádný  projev  lidskosti,
občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin, reprezentaci školy, výborný
prospěch, přípravu na vyučování nebo za dlouhodobou úspěšnou práci.

Pochvala třídního učitele – (PTU)  
Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních
vyučujících žákovi udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný projev školní iniciativy,
výborný prospěch, přípravu na vyučování nebo za déletrvající úspěšnou práci.

Kázeňská opatření:

 Napomenutí třídního učitele – (NTU)

 Důtka třídního učitele – (DTU)

 Důtka ředitele školy – (DŘŠ)

Pravidla pro udělování pochval a ukládání napomenutí a důtek 

Třídní učitel oznámí na pedagogické radě řediteli školy vyslovení důtky třídního učitele.
   DTU se uděluje  za opakované prohřešky proti  školnímu řádu (pozdní  příchody do  
   vyučování,  zapomínání  pomůcek,  opakovaná  nekázeň,  drzé  vystupování,  
   nerespektování pokynů vyučujících, nehodné chování vůči spolužákům, poškozování  
   majetku školy i spolužáků, neomluvené absence – viz. „Hodnocení a klasifikace chování 
   žáků/Neomluvené absence“ a jiné), nebo za jednorázový závažnější prohřešek (fyzické 
   ublížení spolužákovi, pokus o podvod, použití zakázané záznamové techniky ve výuce a 
   jiné).
Důtku ředitele školy lze žákovi vyslovit pouze po projednání na pedagogické radě.

      DŘŠ se uděluje za soustavné opakované prohřešky proti školnímu řádu (neomluvené 
      absence – viz. „Hodnocení a klasifikace chování žáků/Neomluvené absence“, nízkou 
      pracovní  morálku,  opakovanou nekázeň o přestávkách,  vyrušování  v době výuky,  
      nevhodné chování k vyučujícím i spolužákům, nerespektování pokynů vyučujících a jiné),

      nebo za jednorázový  závažný prohřešek  (prohřešek  proti  školnímu řádu na  akci  
      pořádané  školou,  za  krádež,  zničení  školních  dokumentů,  zařízení  školy,  užití  
      zakázaných návykových látek v objektu školy, za hrubé porušení pravidel školního        

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 5 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

      řádu, které může způsobit zranění spolužáka, za vulgární vyjadřování, provokování a 
      hlavně za slovní a fyzické napadání spolužáků a jiné).

      Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění     
      nebo vyslovení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a

      jeho zákonnému zástupci. 
Udělení pochvaly a jiného ocenění a vyslovení napomenutí nebo důtky se zaznamená do

dokumentace školy (katalogový list žáka). Současně jsou tyto skutečnosti zaznamenány
v zápisu z jednání pedagogické rady.

Udělení pochvaly, kterou udělí ředitel školy, se zaznamenává na vysvědčení za pololetí, 
   v němž bylo uděleno.
Pochvaly, napomenutí a důtky jsou zaznamenávány přímo do žákovské knížky nebo na

formuláři ze školní matriky.
Důtky ředitele školy jsou oznámeny zákonným zástupcům formou doporučeného dopisu

ředitele školy.

Třídní  učitel,  případně  ředitel  školy  nemusí  při  udělování  výchovného  opatření  nebo  při
snížení klasifikačního stupně dodržet postupnost těchto opatření. Rozhodující je posouzení
míry závažnosti přestupku žáka. Důtku ředitele školy projednává pedagogická rada školy,
která navrhuje řediteli její vyslovení. 

Snížení klasifikačního stupně z chování se projednává na pedagogické radě. 

Neomluvené absence

Za neomluvenou nepřítomnost ve školním vyučování je žákovi vysloveno výchovné opatření,
respektive snížen klasifikační stupeň z chování takto:

 za první neomluvenou absenci do 5 vyučovacích hodin – důtka třídního učitele
 za každou následující absenci: 

o od 2 do 5 vyučovacích hodin, nebo 1 den – důtka ředitele školy 
o od 6 do 14 hodin – druhý stupeň z chování
o od 15 hodin – třetí stupeň z chování
o při  neomluvené absenci  nad 25 hodin  je  povinností  školy  hlásit  situaci  na

OSPOD

U  prokázaného  záškoláctví  je  nutné  žáka  postihnout  okamžitě  a  ihned  prokazatelným
způsobem vyrozumět zákonné zástupce žáka. 

Zaznamenávání podkladů pro hodnocení chování žáků

Zaznamenávání  podnětů  pro  udělení  pochval  a  zabezpečení  objektivních  podkladů  při
hodnocení  a  klasifikaci  chování  žáků  ve  škole  provádí  všichni  vyučující  do  svých
individuálních klasifikačních záznamů. 

Vyhodnocování podkladů pro hodnocení chování žáků

Podklady vyhodnocuje  průběžně každý vyučující.  V případě vážných nebo přetrvávajících
kázeňských  problémů  informuje  zákonné  zástupce  prostřednictvím  žákovské  knížky,
případně  jinou  formou.  Důsledkem  průběžného  hodnocení  chování  žáků  vyučujícími  je
možnost vyslovení kázeňského opatření třídním učitelem nebo ředitelem kdykoliv v průběhu
školního  roku.  Návrh  na  kázeňská  opatření  nebo  na  klasifikaci  chování  mohou  podávat
všichni  vyučující.  Důtky  ředitele  školy  musí  být  projednány  na  řádné  nebo  mimořádné
pedagogické radě.

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 6 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Kritéria  hodnocení  průběhu a výsledků vzdělávání  a  chování  ve  škole  a na
akcích pořádaných školou

1. Žáci jsou hodnoceni formou klasifikace.
2. U žáků s vývojovými poruchami učení lze se souhlasem ředitele klasifikaci kombinovat

se slovním hodnocením.
3. Hodnocení je prvotně zaměřeno na poskytování zpětné vazby o průběhu a výsledku

činností žáka. Žák dostává informace o tom, jakým způsobem může dosáhnout lepších
výsledků ve všech oblastech. 

4. Při  hodnocení,  průběžné  i  celkové  klasifikaci  pedagogický  pracovník  uplatňuje
přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 

5. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl
v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

6. Žáci  se  klasifikují  ve  všech  vyučovacích  předmětech  uvedených  v učebním  plánu
příslušného ročníku.

7. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu.
8. V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období

příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 
9. Při  určování  stupně  prospěchu  v jednotlivých  předmětech  na  konci  klasifikačního

období se hodnotí úroveň vědomostí, dovedností, postupů, práce s informacemi a dále
úroveň komunikace a tvořivosti žáka za celé klasifikační období. 

10.    Každé klasifikační období se hodnotí samostatně. Dojde-li v průběhu následujícího      
   klasifikačního období školního roku ke zlepšení nebo zhoršení prospěchu o více jak   
   jeden stupeň, je nutno tuto skutečnost při klasifikaci respektovat. Lze tedy zlepšit či   
   zhoršit známku i o dva a více stupňů. 

11.    Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru známek z klasifikace za příslušné 
   období.

12.    Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce žáka objektivně,  
   nesmí podléhat žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu.

13.    Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování:
Učitel jednotlivých předmětů na třídních schůzkách nebo hovorových hodinách.
Třídní učitel nebo učitel, jestliže o to požádají zákonní zástupci žáka. 
V  případě  mimořádného  zhoršení  prospěchu  nebo  chování  bezprostředně  a

prokazatelným způsobem dle následujícího vzoru:
1. Přechází-li  žák  do jiné  školy,  zašle  třídní  učitel  škole,  na niž  žák

přechází, dokumentaci o žákovi a záznam o jeho chování a prospěchu za
neukončené klasifikační období.

2. Přechází-li žák do jiné školy po 15. listopadu nebo 15. dubnu, dokumentace
obsahuje  návrh klasifikace chování,  hodnocení  a klasifikaci  v jednotlivých
předmětech  jako  podklad  pro  celkovou  klasifikaci  žáka  na  konci
klasifikačního období.

3. Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:

předměty s převahou teoretického zaměření, 
předměty s převahou praktického zaměření,
předměty s převahou výchovného zaměření. 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 7 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Sebehodnocení  žáků je  důležitou  součástí  objektivního hodnocení  a klasifikace  výsledků
vzdělávání a výchovy žáků.
Cílem sebehodnocení žáků je:
v oblasti učení – naučit žáky poznat hranici vlastních schopností a možností ve vzdělávání,
dále  nalézt  míru  přiměřených  nároků  k sobě  samým,  umět  nepřeceňovat,  ale  ani
nepodceňovat svoje individuální možnosti,
v oblasti chování – naučit žáky mít vlastní názory, umět pojmenovat svoje dobré a špatné
vlastnosti, umět objektivně zhodnotit svoje postavení mezi spolužáky ve třídě, umět obhájit
své jednání a otevřeně komunikovat.
Při sebehodnocení se žák snaží popsat: co se mu daří, s čím má zatím problémy, jak bude
pokračovat dál, co ještě musí zlepšit nebo změnit ve své přípravě na vyučování.
Žák by měl umět vyjádřit svůj názor i k vyučovacím metodám. Určit, které metody mu lépe
vyhovují,  které  jsou naopak pro něj  málo srozumitelné a obtížné pro celkové pochopení
probíraného učiva.

S  tupně hodnocení prospěchu a chování v případě použití klasifikace a jejich  
charakteristiku, včetně předem stanovených kritérií 

Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření

Převahu teoretického zaměření mají jazykové, společenskovědní a přírodovědné předměty. 

Stupeň 1 (výborný)

Žák má ucelené, přesné a úplné vědomosti a dovednosti, chápe vztahy mezi nimi. 
Na  eventuelní  doplňovací  dotazy  reaguje  adekvátně.  Při  intelektuálních  a  motorických
činnostech je pohotový. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti 
při řešení teoretických i praktických úkolů, při výkladu, hodnocení a sebehodnocení. Myslí
logicky  správně,  pracuje  samostatně a  tvořivě.  Jeho ústní  a  písemný projev  je  správný,
přesný, výstižný a estetický. Výsledky jeho činností jsou kvalitní. Pracuje zcela samostatně.

Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák má v podstatě ucelené, přesné a úplné vědomosti a dovednosti, chápe vztahy mezi nimi.
V  doplňovacích  otázkách  jsou  drobné  věcné  chyby  přípustné.  Při  intelektuálních  a
motorických  činnostech  je  pohotový.  Samostatně  a  tvořivě  s  menšími  podněty  učitele
uplatňuje  osvojené poznatky a  dovednosti  při  řešení  teoretických i  praktických úkolů,  při
výkladu, hodnocení a sebehodnocení. Myslí logicky správně, pracuje logicky a tvořivě. Jeho
ústní  a  písemný  projev  mívá  menší  nedostatky  ve  správnosti,  přesnosti  a  výstižnosti.
Výsledky  jeho  činností  jsou  zpravidla  bez  podstatných  nedostatků.  Pracuje  obvykle
samostatně.

Stupeň 3 (dobrý)
Žák má časté nedostatky ve vědomostech a dovednostech, hůře chápe vztahy mezi nimi. 
Při intelektuálních a motorických činnostech se projevují nedostatky. Pracuje nepřesně, ve
výkonech se objevují chyby, které umí za pomoci učitele objasnit a odstranit.  Myslí celkem
správně, málo tvořivě, při logických činnostech se vyskytují  chyby. Jeho ústní a písemný
projev má nedostatky ve správnosti,  přesnosti  a výstižnosti.  V hodnocení  jeho celkových
výsledků  se  projevují  častější  obtíže,  grafický  projev  je  méně  estetický  s  občasnými
nedostatky. Pracuje samostatně podle rady učitele.

Stupeň 4 (dostatečný)
Žák  má  závažné  nedostatky  ve  vědomostech  a  dovednostech,  vztahy  mezi  nimi  chápe
obvykle s problémy. Při intelektuálních a motorických činnostech se projevují častější obtíže.
Pracuje  nepřesně se závažnými  chybami.  Uplatňuje  osvojené  poznatky  a  dovednosti  při

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 8 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

řešení  teoretických  a  praktických  úkolů  se  závažnými  chybami.  Myšlení  není  tvořivé,
v logických činnostech se vyskytují závažné chyby, není tvořivý. Jeho ústní a písemný projev
má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V hodnocení celkových výsledků
se projevují závažné problémy. Chyby umí žák s pomocí učitele opravit jen částečně.
Při samostatné práci má velké těžkosti.

Stupeň 5 (nedostatečný)

Žák má závažné a dlouhodobější nedostatky ve vědomostech a dovednostech, vztahy mezi
nimi  chápe s velkými problémy.  Při  intelektuálních a motorických činnostech se projevují
podstatné obtíže. Ty se rovněž vyskytují při uplatňování osvojených dovedností a vědomostí,
při  řešení  teoretických  a  praktických  úkolů.  Žák  neprojevuje  samostatnost  v  myšlení,
v logické práci jsou časté nedostatky. Ústní a písemný projev je nesamostatný, nepřesný,
nesprávný. Své nedostatky žák neumí opravit ani s pomocí učitele. 

Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření

Stupeň 1 (výborný)

Žák soustavně projevuje aktivní zájem o práci, má kladný vztah k práci sám i v týmu,
k  praktickým  činnostem.  Samostatně,  tvořivě  a  pohotově  používá  získané  teoretické
poznatky i praktické v činnostech, které vykonává pohotově, samostatně. Ovládá bezpečně
postupy a způsoby práce.  Způsobuje  jen nepatrné chyby,  ale  jeho celková práce je  bez
závažných nedostatků. Dovede si účelně organizovat práci. Vědomě dodržuje bezpečnostní
předpisy,  dbá  na  bezpečnost  práce  a  chrání  zdraví  své  i  ostatních.  Správně  využívá
materiálů. Aktivně překonává vzniklé překážky.

Stupeň 2 (chvalitebný) 
Žák projevuje kladný a aktivní vztah k práci, k pracovní skupině a k praktickým činnostem.
Samostatně,  ale  již  méně tvořivě  a  s také s menší  jistotou  vyžívá teoretických  poznatků
v praktických činnostech.  Samostatně vykonává určenou činnost.  V postupech a způsobu
práce se neobjevují  podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné chyby. Dovede si
dobře organizovat vlastní práci, pracoviště má v pořádku. Dodržuje bezpečnostní předpisy.
Při  hospodárném  využití  materiálů  se  dopouští  malých  chyb.  Učební  pomůcky,  nástroje
i nářadí udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí.

Stupeň 3 (dobrý)
Žákům vztah k práci, k praktickým činnostem je převážně aktivní, s menšími nedostatky.
S učitelovou pomocí uplatňuje získané teoretické poznatky. V praktických činnostech se již
dopouští  chyb.  Při  postupech práce potřebuje občas pomoc učitele.  Výsledky  práce mají
nedostatky. Práci si organizuje méně účelně, ale dodržuje na pracovišti pořádek. Dodržuje
bezpečnostní  předpisy  chrání  zdraví  své  i  druhých.  Na  podněty  učitele  je  schopen
hospodárně reagovat s využíváním materiálů. K obsluze nářadí a pomůcek musí být častěji
podněcován. Překážky v práci překonává s pomocí učitele.

Stupeň 4 (dostatečný)
Žák  pracuje  bez zájmu.  Nemá žádoucí  vztah  k práci,  k pracovnímu týmu a  k praktickým
činnostem. Získané teoretické poznatky dovede využít  jen s podporou učitele. V praktické
činnosti  a  dovednostech  se  dopouští  větších  chyb.  Pro  volbu  vhodného  postupu  práce
potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce se objevují závažné nedostatky.
Práci nedovede organizovat samostatně, potřebuje neustálý dohled učitele. Méně dbá 
na  pořádek.  Musí  se  mu  připomínat  bezpečnostní  předpisy,  dodržování  ochrany  práce.
Porušuje zásady hospodárného využití materiálů. V obsluze a údržbě pomůcek, nářadí má
závažné nedostatky. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 9 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Stupeň 5 (nedostatečný)

Žák neprojevuje zájem o práci. Jeho vztah k pracovnímu týmu, k praktickým činnostem není
na potřebné úrovni. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané vědomosti. V praktických
dovednostech, činnostech má podstatné nedostatky. Pracovní postup nezvládá ani s pomocí
učitele.  Výsledky  jeho  práce  jsou  nedostatečné,  neúplné,  nepřesné.  Práce  bývá  i
nedokončená.  Nedokáže si  organizovat  práci,  nedbá na pořádek na pracovišti.  Neovládá
bezpečnostní předpisy, nedbá na ochranu zdraví při práci. Materiálu nevyužívá hospodárně.
Obsluha a údržba pomůcek a nářadí má závažné nedostatky.

Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření

Převahu výchovného zaměření mají předměty výtvarná výchova, hudební výchova a zpěv,
tělesná a sportovní výchova, rodinná výchova, občanská výchova aj. 

Stupeň: 1 (výborný)
Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 
předpoklady a velmi úspěšně, podle požadavku osnov je rozvíjí v individuálních a 
kolektivních projevech. Jeho projev je originální, procítěný, v hudební a v tělesné výchově 
přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má aktivní zájem o umění
a tělesnou kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. 

Stupeň 2 (chvalitebný)
Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný. Využívá své osobní předpoklady, které 
úspěšně rozvíjí. Jeho projev je originální a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků 
osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky. Má zájem o umění, 
tělesnou zdatnost a život kolem sebe.

Stupeň 3 (dobrý) 
Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své
schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se 
v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje 
pomoc učitele. Nemá aktivní zájem o umění, tělesnou kulturu a život kolem sebe. 

Stupeň 4 (dostatečný) 
Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo 
uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou 
pomocí učitele. Projevuje velmi malý zájem a snahu. 

Stupeň 5 (nedostatečný)
Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je
většinou chybný. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 
Neprojevuje zájem o práci a život kolem sebe.

Uvolněn  
Jestliže je žák z výuky některého předmětu v 1. nebo ve 2. pololetí uvolněn (podle § 50 odst.
2 školského zákona), rubrika se neproškrtává, ale vyplní se „uvolněn” nebo „uvolněna“ (dle
§16 odst. 1 vyhlášky).

Nehodnocen  
Nelze-li  žáka  z  některého  nebo  ze  všech  předmětů  v  1.  nebo  2.  pololetí  hodnotit  ani
v náhradním termínu (podle § 52 odst.  2 a 3 školského zákona), vyplní se ”nehodnocen”
nebo „nehodnocena“ (dle § 16 odst. 2 vyhlášky). Důvody pro uvolnění nebo nehodnocení
žáka se uvedou ve školní matrice.

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 10 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci

1. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka
získává vyučující těmito metodami, formami a prostředky:

soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 
soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 
různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), 
kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami, 
analýzou výsledků činnosti žáka, 
konzultacemi  s  ostatními  učiteli  a  podle  potřeby  s  pracovníky  pedagogicko-

psychologických  poraden  a  zdravotnických  služeb,  zejména  u  žáka  s trvalejšími
psychickými a zdravotními potížemi a poruchami, 

rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 

2. Zkoušení  je  prováděno  zásadně před kolektivem třídy,  nepřípustné je  individuální
přezkušování  po  vyučování.  Výjimka  je  možná  jen  při  diagnostikované  vývojové
poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. Za získání dostatečných
podkladů odpovídá vyučující příslušného předmětu. Výjimkou jsou situace, kdy časté,
opakované či dlouhodobé absence nebo omluvy žáka znemožní této povinnosti dostát.
Známky získávají vyučující průběžně během celého klasifikačního období. 

3. Vyučující oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodní, poukáže na
klady a nedostatky. Po ústním vyzkoušení oznámí vyučující žákovi výsledek hodnocení
okamžitě, výsledky hodnocení písemných prací oznámí žákovi do 1 týdne. 

4. Kontrolní písemné práce rozvrhne vyučující rovnoměrně na celý školní rok. Čtvrtletní
písemnou práci mohou žáci konat pouze jednu za den. 

5. Vyučující  je  povinen  vést  soustavnou  evidenci  o  každé  klasifikaci  žáka  průkazným
způsobem tak, aby mohl vždy doložit  správnost celkové klasifikace žáka. V případě
dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru v průběhu klasifikačního
období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo vedení školy. 

6. Vyučující zajistí zapsání známek za 1. i za 2. pololetí do katalogových listů tak, aby
nejpozději  jeden  den  před  konáním  klasifikační  pedagogické  rady  byly  známky
uzavřeny a zapsány. 

7. Do  katalogových  listů  jsou  zapisovány  známky  z  jednotlivých  předmětů,  udělená
výchovná opatření a další údaje o chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve
škole. 

8. V případě předpokládané klasifikace stupněm nedostatečný jsou povinni třídní učitelé,
nebo učitelé příslušných předmětů prostřednictvím třídního učitele o této skutečnosti
informovat zákonné zástupce žáka s dostatečným předstihem, nejpozději měsíc před
koncem klasifikačního období. 

9. Klasifikační  stupeň  určí  vyučující,  který  vyučuje  příslušnému  předmětu.  Při
dlouhodobějším pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení,  léčebné pobyty, dočasné
umístění v ústavech atd.) vyučující respektuje známky žáka, které škole sdělí škola při
instituci, ve které byl žák umístěn. 

10. Vyučující  dodržují  zásady pedagogického taktu, zejména neklasifikují  žáky ihned po
jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden, účelem zkoušení není
nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí. 

11. Vyučující  klasifikuje  jen  probrané  učivo,  zadávání  nového  povinného  učiva
k samostatnému  nastudování  bez  předchozího  vysvětlení  ve  škole  a  následné
zkoušení  tohoto  učiva  není  přípustné.  Před  prověřováním  znalostí  musí  mít  žák
dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva. 

12. Důležitou  součástí  objektivního hodnocení  je  sebehodnocení  žáků v oblasti  učení  a
chování.

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 11 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Domácí úkoly
Vyučující jsou oprávněni zadávat žákům domácí úkoly a vyžadovat jejich vypracování při 
dodržování těchto zásad:

 koordinaci jednotlivých vyučujících při ukládání domácích úkolů z hlediska celkové 
zátěže, nutnost zohledňovat věk a schopnosti jednotlivých žáků a další okolnosti,  

 není vhodné domácí úkoly známkovat a pokud se tak děje, hodnocení domácích 
úkolů nesmí mít rozhodující vliv na výslednou známku z daného předmětu na 
vysvědčení,

 školním řádem je stanoven minimální počet známek z jednotlivých předmětů za 
pololetí, případné známky za domácí úkoly se do tohoto počtu nezahrnují,

 nezbytné je poskytnout žákovi zpětnou vazbu,
 hodnocení musí být motivující, nelze domácí úkoly nebo nevypracované domácí 

úkoly hodnotit známkou nedostatečná, protože takovéto hodnocení nevypovídá o 
míře dosažení vzdělávacích cílů.

Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
Vzdělávání  žáků  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  a  žáků  nadaných  se  řídí

vyhláškou č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími
potřebami a dětí žáků a studentů mimořádně nadaných.

U  žáka  se  smyslovou  nebo  tělesnou  vadou,  vadou  řeči,  prokázanou  specifickou
vývojovou poruchou učení nebo chování se při jeho hodnocení  a klasifikaci  přihlédne
k charakteru postižení. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a
uplatňují  je při  klasifikaci  a hodnocení  žáků a také volí  vhodné a přiměřené způsoby
získávání podkladů. 

Žákům, u nichž je diagnostikována specifická vývojová porucha učení a chování, se po
celou dobu docházky do školy věnuje speciální pozornost a péče. Žáci se speciálními
vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných podmínek při vzdělávání i
klasifikaci a hodnocení. 

Žákům,  u  nichž  jsou  diagnostikovány  specifické  vývojové  poruchy  chování,  poruchy
pozornosti  provázené  hyperaktivitou  a  slabší  nadání  vyžaduje  individuální,  osobitý  a
profesionální  přístup.  Na  základě  projevů,  kterými  se  tyto  poruchy  projevují  (snadné
rozptýlení vnějšími podněty, potíže s udržením pozornosti, nevyrovnaný výkon při práci,
nepořádnost,  problémy  s nasloucháním  a  plněním  pokynů,  zapomínání,  výchovné
zanedbanosti,  atd.),  uplatňujeme  při  hodnocení  chování  těchto  žáků  tolerantnější,
zohledňující  přístup a subjektivní  posouzení,  zda je  přestupek důsledkem poruchy,  či
uvědomělým porušením dohodnutých pravidel chování.

Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy
zkoušení,  které odpovídají  schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní  vliv.
Kontrolní práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud to není nutné, není
žák  s  vývojovou  poruchou  vystavován  úkolům,  v  nichž  vzhledem  k  poruše  nemůže
přiměřeně pracovat a podávat výkony odpovídající jeho předpokladům. 

Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší
výkony. Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák
zvládl.  Vyžaduje  se,  aby  i  klasifikace  byla  provázena  hodnocením,  tj.  vyjádřením
pozitivních stránek výkonu a současně objasněním podstaty neúspěchu. Tím se podpoří
poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.

Děti, u kterých je diagnostikována dyslexie nebo dysortografie, mohou být na základě
písemné žádosti rodičů a se souhlasem ředitele školy během celého jejich vzdělávání
hodnoceny z mateřského jazyka a z jiných jazyků slovně, a to jak v průběhu školního
roku, tak na pololetním a závěrečném vysvědčení. U dětí s diagnostikovanou dyskalkulií
bude  totéž  platit  pro  matematiku  a  další  předměty,  kde  výsledky  mohou  být  touto

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 12 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

poruchou  ovlivněny.  Dítě  lze  hodnotit  slovně  (průběžně  i  na  vysvědčení)  po dohodě
s rodiči  a  odborníkem prakticky ve všech předmětech,  do nichž  se porucha promítá.
Žádost o slovní hodnocení na 1. pololetí se podává řediteli školy vždy do konce měsíce
září,  na  2.  pololetí  vždy  do konce  měsíce února.  Jakmile  žák  překoná nejvýraznější
obtíže,  je  vhodné  postupně přecházet  k  běžné klasifikaci.  Klasifikovat  lze  i  známkou
s tím, že se specifická porucha dítěte vezme v úvahu a odrazí se v mírnější známce. Při
uplatňování  všech  těchto  možností  vyučující  postupují  velmi  individuálně,  s  využitím
všech dostupných informací, zejména informací z odborných vyšetření a ve spolupráci
s rodiči.

Pro  žáka  se speciálními  vzdělávacími  potřebami  bude  vypracován  příslušnými
vyučujícími individuální výukový plán, který se může radikálně lišit  od výuky v daném
postupovém  ročníku,  přitom  však  bude  poskytovat  dítěti  v  příslušných  předmětech
ucelené a dítětem zvládnutelné základy. Individuální výukový plán má charakter smlouvy
mezi vedením školy, vyučujícím a rodiči žáka; je zpracován krátce a rámcově v písemné
formě. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči žáka
a jejich názor je respektován.

Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku
bez absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva
nebo části učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah
zkoušek stanoví ředitel školy.

Žáci  vyučovaní  ve  skupinách nadaných  budou hodnoceni  podle  dvou kritérií.  Prvním
kritériem určujícím klasifikaci na vysvědčení je zvládnutí učiva daného ročníku. Souběžně
s tím  žáci  budou  hodnoceni  za  práci  ve  skupině.  Podrobněji  viz.  Dodatek  č.  2  ŠVP
Skupinová výuka mimořádně nadaných dětí. 

Slovní hodnocení

Text širšího slovního hodnocení má formu vět, ne hesel.
Z textu hodnocení musí jasně vyplývat, zda žák v daném klasifikačním období prospěl či
neprospěl.
Širší slovní hodnocení se zapisuje na zvláštní formulář a zakládá do katalogového listu.
Do klasifikace daného předmětu v katalogovém listu zapíše vyučující zkratku SH a do rubriky
Údaje  týkající  se  podstatných  změn  u  žáka  zapíše  školní  rok  -  předmět  -  širší  slovní
hodnocení.
Třídní učitel použije formulář vysvědčení SEVT 49 217 1 (1. stupeň) nebo SEVT 49 219 1 (2.
stupeň). (Formuláře budou aktualizovány s ohledem na doložku na vysvědčení v devátém
ročníku.)
Alternativně je možné použít slovního hodnocení jako doplnění klasifikace. V tomto případě
je žák klasifikován známkou a vysvědčení se doplňuje písemným hodnocením na formuláři.
Opis se zakládá do katalogového listu.
Výběr znaků pro širší slovní hodnocení může mít tuto podobu:

 
Intelekt 
obecné rozumové schopnosti (inteligence); speciální schopnosti (např. matematicko-logické,
jazykové aj.);  organizační  schopnosti;  bystrost;  schopnost  plánování;  předvídavost;  formy
myšlení 
Fantazie 
bohatost fantazijních představ; tvůrčí fantazie; rekonstrukční fantazie; umělecká fantazie
Vyjadřovací schopnosti 
řeč: vytříbená, stručná, bohatá, výrazná, spisovná, jasná, výstižná 

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 13 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Paměť 
rychlost  vštípení  látky;  délka  zapamatování;  rychlost  vybavování;  kvalita  obsahu
zapamatované látky; objektivní nebo subjektivní typ (zkresluje skutečnost)
Pozornost 
vytrvalost pozornosti; délka a hloubka pozornosti
City 
soucitnost s druhými; citový vztah ke zvířatům a věcem; hloubka, rychlost a trvalost citů;
estetické, intelektuální a etické cítění
Temperament 
vzrušivost; živost; rychlost reakcí 
Povahové ladění 
optimistické - pesimistické 
Zájmy a ideály 
bohatost  zájmů;  kvalita  zájmů;  zájmy  o  matematiku,  literaturu,  hudbu,  výtvarná  umění,
herectví, přírodu aj.; trvalost zájmů 
Vztah k učení a k práci 
pečlivost; zájem o učení; zájem o manuální práci; zájem o duševní práci; spolupracuje se
školou; životní cíl a zaměření 
Vztah k učitelům a představeným 
uznává autoritu učitele a školy; přímost; úslužnost; ochota; uctivost; nebojácnost; poslušnost 
Vztah k lidem a ke spolužákům společenskost;  ochota pomoci;  slušnost  ve vystupování;
něžnost;  poddajnost;  ústupnost-neústupnost;  altruismus;  důvěřivost;  soucitnost;
ohleduplnost; spravedlivost; neagresivní chování
Extroverze - introverze 
společenskost-uzavřenost; rád-nerad se stýká s druhými; uzavřenost - otevřenost
Společenské způsoby a vystupování  zdvořilost;  jemnost;  takt;  družnost;  milé vystupování;
ochota; úslužnost; osvojené návyky chování
Zevnějšek 
čistotnost; upravenost; vkusnost; skromnost - extrémnost zevnějšku 
Volní vlastnosti 
vytrvalost; cílevědomost; snaživost (píle); neústupnost při překonávání překážek; smysl pro
povinnost; zodpovědnost; plnění povinností; dochvilnost
Samostatnost 
úkoly řeší samostatně; samostatnost v řešení životních situací (obstará nákup, zajistí vzkazy
apod.) 
Smysl pro pořádek 
pořádnost; úklid vlastních věcí; pečlivost v uspořádání školních pomůcek, sešitů a knih 
Ctižádost 
zvýšená-snížená; přiměřená (zdravá) 
Sebehodnocení 
sebekritičnost; přeceňuje se - podceňuje se 
Nebojácnost 
není trémistou; dovede oponovat názorům, s nimiž nesouhlasí; statečnost 
Dominance - submisivita 
chce  řídit  druhé;  chce  organizovat;  panovačnost;  neústupnost-ústupnost;  kompromisnost;
tolerantnost; chce být veden 
Mravní vlastnosti 
upřímnost; pravdomluvnost; otevřenost; smysl pro pravdu; smysl pro nestrannost; altruismus
(již  uvedeno);  dobré  chování;  zodpovědnost  (již  uvedeno);  čestnost;  zásadovost;
ukázněnost; hrdost; svědomí
Sociální aktivita 
iniciativnost; společenské akce; průbojnost; zapojení do diskusí; hlásí se často při vyučování;
navrhuje nové věci

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 14 (celkem 15)



Základní škola Brno,Úvoz 55, příspěvková organizace

Motorika 
pohybová obratnost  celková;  jemná koordinace pohybů prstů a rukou (zručnost);  má rád
ruční práce 
Poznámka 
U některých znaků nelze určit, zdali jde o znak kladný nebo záporný z etického hlediska (viz
např.  temperament).  U  některých  nelze  určit  ani  jejich  opak,  neboť  se  jich  užívá  jen
v pejorativním smyslu (viz jazykové zvláštnosti). Seznam lze chápat také z různých pohledů.
Jde jen o výběr těch znaků, které se nejčastěji uvádějí ve školních hodnoceních. 

6. Závěrečná ustanovení

Směrnice byla projednána na pedagogické radě 1. 9. 2023 a schválena ve školské radě dne
12. 10. 2023
Směrnice nabývá účinnosti dne 1. 11. 2023
Zaměstnanci byli se školním řádem seznámeni na pedagogické radě dne 1. 9. 2023.
Žáci byli s tímto řádem seznámeni v úvodním týdnu školního roku 2023/2024 na třídnických
hodinách.
Zákonní zástupci žáků byli informováni o textu novely školního řádu na třídních schůzkách
dne 12. 9. 2023.
Ředitel školy zveřejňuje tento řád v jednotlivých třídách školy, v odděleních školní družiny, na
veřejně přístupném místě školy a na webových stránkách školy.

V Brně dne 1. 9. 2023

                                 Mgr. Miloš Doležal
    ředitel školy      

Organizační řád školy – součást:  17. Pravidla hodnocení výsledků vzdělávání žáků    Strana 15 (celkem 15)


	Hodnocení a klasifikace chování žáků
	Stupeň 1 – velmi dobré
	Stupeň 2 – uspokojivé
	Napomenutí třídního učitele – (NTU)
	Důtka třídního učitele – (DTU)
	Důtka ředitele školy – (DŘŠ)

	Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření
	Stupeň 1 (výborný)
	Stupeň 5 (nedostatečný)

	Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření
	Stupeň 1 (výborný)
	Stupeň 5 (nedostatečný)

	Hodnocení ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření
	Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci
	Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	Slovní hodnocení
	Intelekt
	Fantazie
	Vyjadřovací schopnosti
	Paměť
	Pozornost
	Mravní vlastnosti
	Sociální aktivita
	Motorika
	Poznámka



